
ABSTRAKT 
 

Infekční choroby jsou velice aktuální téma v dnešní době ve společnosti. V posledních 

letech se objevilo již několik epidemií infekčních onemocnění (hepatitida A, ptačí chřipka, 

prasečí chřipka) a nikdo neví, kdy se objeví další „nová“ infekce. Při vypuknutí epidemií 

vzniká ve společnosti obrovský zájem o získání informací o dané chorobě, ale často 

dochází i ke zbytečné panice, protože média zveřejňují často nesprávné informace. Bylo by 

tedy vhodné, aby došlo ke zlepšení informovanosti veřejnosti a zabránilo se tak 

zbytečnému šíření choroby. Velký důraz by měl být dán na prevenci proti danému 

onemocnění – především na očkování, dodržování hygienických pravidel a zásad 

bezpečného sexu. Kvalitní informace by především měli předat učitelé ve vyučování svým 

žákům, jak ale vyplývá z rešerše učebnic, infekční choroby jsou v učebnicích jen zmíněny 

a řada podstatných informací v nich chybí. O skutečnosti, že žáci základních škol  

a víceletých gymnázií se se základními informacemi o infekčních chorobách ve vyučování 

nesetkají, svědčí i výsledky dotazníkového šetření provedeného v 6. třídách a primách 

na vybraných pražských základních školách a víceletých gymnáziích. Pro zlepšení 

informovanosti žáků v rámci vyučování byla vytvořena metodická příručka pro učitele, 

která shrnuje informace o bakteriálních a virových infekčních chorobách – jejich  výskytu, 

příznacích, prevenci a léčbě. Příručka může být využita v rámci rámcových vzdělávacích 

programů nejen ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda (vzdělávací obor Biologie)  

a Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví), ale pomocí průřezových témat může být včleněna  

i do dalších vzdělávacích oborů. 


